
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3 / 2021

Prot. Corr. n. 3°-20/9/1/203/3-(9852) 

OGGETTO: Percorsi di specializzazione in Outdoor Education on line, organizzati da Centro 
Studi  0/6 Planet  (c.f.  03493410231) 9 e 23 gennaio 2021.  Partecipazione delle 
dipendenti  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura 
Bissoli  Valentina,  Zidari  Chiara,  Dell’Ovo  Annalisa,  Mazzoli  Daniela.  Spesa 
partecipazione Euro 802,00.- CIG. ZDC2FFBC55.- 

LA DIRIGENTE

Premesso che il Centro Studi 0/6 Planet (c.f.  03493410231)  organizza un percorso di 
specializzazione Outdoor Education on line, così articolato:

9 gennaio 2021,  9:00 - 12:30 - IO IMPARO NELLA NATURA;

9 gennaio 2021, 13:00 - 16:30 - IL RUOLO DELL’EDUCATORE IN NATURA;

23 gennaio 2021, 9:00 – 12:30 - LA GIORNATA EDUCATIVA NELLA NATURA;

23 gennaio 2021, 13:00-16:30 - LA RELAZIONE TRA FAMIGLIE E OUTDOOR EDUCATION;  

visto  il  modello  di  richiesta  di  partecipazione al  suddetto  evento  delle  dipendenti  del 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  Bissoli  Valentina,  Zidari 
Chiara,  Dell fOvo  Annalisa  e  Mazzoli  Daniela  che  riporta  la  motivazione  della  scelta  del  
percorso  formativo  e  la  firma  digitale  per  l'autorizzazione  della  Dirigente  dott.ssa  Manuela 
Salvadei;

rilevato che la scelta del fornitore è stata operata direttamente dalle interessate, come 
evidenziato nella corrispondenza conservata agli atti;

considerato  che  il  tema del  corso  afferisce  strettamente  all’oggetto  del  lavoro   delle  
richiedenti e consente di acquisire nuovi strumenti/conoscenze per la progettazione di attività 
didattiche  incentrate  sull'outdoor  education,  al  fine  di  offrire  valide  alternative  e  soluzioni 
educative e di socialità in grado di conciliare la salvaguardia della salute di tutti con le esigenze 
educative  dei  bambini/ragazzi  dei  nostri  servizi  educativi  e  pertanto,  si  ritiene,  opportuna e 

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 2 / 4

indispensabile la partecipazione al fine di operare al meglio;

dato  atto  che  alle  dipendenti  verrà  applicata  la  vigente  normativa  di  cui  al  CCRL 
15/10/2018 e della disciplina degli orari in vigore dal primo gennaio 2019;

constatato che dal 1° gennaio 2021 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, comma 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che 
pertanto,  per  ciascun  intervento,  non  è  possibile  effettuare  spese  in  misura  mensilmente 
superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, 
salvo che si tratti di spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

considerato  che  la  suddetta  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi 
del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

constatato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come 
modificato  dall'art.  22,  comma  8,  Legge  114/2014,  dall'art.  1,  commi  495  e  502,  Legge 
208/2015, dall'art. 1, comma 1, Legge 10/2016, dall'art. 1, comma 130, Legge 145/2018 – visto 
l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione Consip;

preso  atto  che  la  spesa  complessiva  di  partecipazione  ammonta  a  Euro  802,00.-  e 
troverà copertura al  Cap.  17920 gFormazione per il  Servizio  Risorse Umane (soggetta  a  
limite) h, a carico del bilancio 2021 non rilevanti IVA, V livello U.1.03.02.04.999;

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, per le parti vigenti;

rilevato che in applicazione all'art. 36 D.Lgs 50/2016, si procederà all’affidamento di tale  
attività formativa tramite affido diretto;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della  regolarità  della 
prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

richiamata  la  determinazione  sindacale  n.  4737/2020  di  conferimento  dell'incarico 
dirigenziale a tempo indeterminato, alla dott.ssa Manuela Sartore; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di provvedere, secondo quanto espresso in premessa, alla copertura delle 
Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 3 / 4

spese relative alla partecipazione delle dipendenti del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione  Turistica,  Cultura  Bissoli  Valentina,  Zidari  Chiara,  Dell’Ovo  Annalisa  e 
Mazzoli Daniela al Percorso di specializzazione in Outdoor Education, organizzato  da il  
Centro Studi 0/6 Planet (c.f. 03493410231), che si terrà, a distanza, il  9 e 23 gennaio  
2021;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di  
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare la fattura riscontrata 
regolare e conforme;

4. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nel 2021;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente: anno 2021 – Euro 802,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 802,00.- esente IVA, ai sensi del 
DPR n. 633/72 art. 10, al seguente capitolo:

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2021 000179
20

FORMAZIONE 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE  
- GIA' SOGGETTA 
A LIMITE 

02118 U.1.03.02.
04.999

00001 00865 N 802,00 2021:802,0
0;

   
LA DIRIGENTE

(dott.ssa Manuela SARTORE)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



 Atto n. 3 del 04/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 04/01/2021 18:19:20
IMPRONTA: 3DFF06A4F8E8FF38E8CE45FB8343A1A135556857883FC2E5D4AE4312FD0C593D
          35556857883FC2E5D4AE4312FD0C593D095D02BBD0E0DBDFBEA465B6FDD91F55
          095D02BBD0E0DBDFBEA465B6FDD91F55F788AC827A208F3A645F42436DC30844
          F788AC827A208F3A645F42436DC308444E8B691C301F525C2C3FBE94629967B1



Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3 / 2021

Prot. Corr. n. 3°-20/9/1/203/3-(9852) 

OGGETTO: Percorsi di specializzazione in Outdoor Education on line, organizzati da Centro 
Studi  0/6 Planet  (c.f.  03493410231) 9 e 23 gennaio 2021.  Partecipazione delle 
dipendenti  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura 
Bissoli  Valentina,  Zidari  Chiara,  Dell’Ovo  Annalisa,  Mazzoli  Daniela.  Spesa 
partecipazione Euro 802,00.- CIG. ZDC2FFBC55.- 

LA DIRIGENTE

Premesso che il Centro Studi 0/6 Planet (c.f.  03493410231)  organizza un percorso di 
specializzazione Outdoor Education on line, così articolato:

9 gennaio 2021,  9:00 - 12:30 - IO IMPARO NELLA NATURA;

9 gennaio 2021, 13:00 - 16:30 - IL RUOLO DELL’EDUCATORE IN NATURA;

23 gennaio 2021, 9:00 – 12:30 - LA GIORNATA EDUCATIVA NELLA NATURA;

23 gennaio 2021, 13:00-16:30 - LA RELAZIONE TRA FAMIGLIE E OUTDOOR EDUCATION;  

visto  il  modello  di  richiesta  di  partecipazione al  suddetto  evento  delle  dipendenti  del 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  Bissoli  Valentina,  Zidari 
Chiara,  Dell fOvo  Annalisa  e  Mazzoli  Daniela  che  riporta  la  motivazione  della  scelta  del  
percorso  formativo  e  la  firma  digitale  per  l'autorizzazione  della  Dirigente  dott.ssa  Manuela 
Salvadei;

rilevato che la scelta del fornitore è stata operata direttamente dalle interessate, come 
evidenziato nella corrispondenza conservata agli atti;

considerato  che  il  tema del  corso  afferisce  strettamente  all’oggetto  del  lavoro   delle  
richiedenti e consente di acquisire nuovi strumenti/conoscenze per la progettazione di attività 
didattiche  incentrate  sull'outdoor  education,  al  fine  di  offrire  valide  alternative  e  soluzioni 
educative e di socialità in grado di conciliare la salvaguardia della salute di tutti con le esigenze 
educative  dei  bambini/ragazzi  dei  nostri  servizi  educativi  e  pertanto,  si  ritiene,  opportuna e 

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 2 / 4

indispensabile la partecipazione al fine di operare al meglio;

dato  atto  che  alle  dipendenti  verrà  applicata  la  vigente  normativa  di  cui  al  CCRL 
15/10/2018 e della disciplina degli orari in vigore dal primo gennaio 2019;

constatato che dal 1° gennaio 2021 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, comma 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che 
pertanto,  per  ciascun  intervento,  non  è  possibile  effettuare  spese  in  misura  mensilmente 
superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, 
salvo che si tratti di spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

considerato  che  la  suddetta  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi 
del DPR 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a)  
del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

constatato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 2007) come 
modificato  dall'art.  22,  comma  8,  Legge  114/2014,  dall'art.  1,  commi  495  e  502,  Legge 
208/2015, dall'art. 1, comma 1, Legge 10/2016, dall'art. 1, comma 130, Legge 145/2018 – visto 
l'importo dell'acquisto (inferiore a Euro 5.000) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione Consip;

preso  atto  che  la  spesa  complessiva  di  partecipazione  ammonta  a  Euro  802,00.-  e 
troverà copertura al  Cap.  17920 gFormazione per il  Servizio  Risorse Umane (soggetta  a  
limite) h, a carico del bilancio 2021 non rilevanti IVA, V livello U.1.03.02.04.999;

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, per le parti vigenti;

rilevato che in applicazione all'art. 36 D.Lgs 50/2016, si procederà all’affidamento di tale  
attività formativa tramite affido diretto;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della  regolarità  della 
prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

richiamata  la  determinazione  sindacale  n.  4737/2020  di  conferimento  dell'incarico 
dirigenziale a tempo indeterminato, alla dott.ssa Manuela Sartore; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di provvedere, secondo quanto espresso in premessa, alla copertura delle 
Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 3 / 4

spese relative alla partecipazione delle dipendenti del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione  Turistica,  Cultura  Bissoli  Valentina,  Zidari  Chiara,  Dell’Ovo  Annalisa  e 
Mazzoli Daniela al Percorso di specializzazione in Outdoor Education, organizzato  da il  
Centro Studi 0/6 Planet (c.f. 03493410231), che si terrà, a distanza, il  9 e 23 gennaio  
2021;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di  
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

3. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare la fattura riscontrata 
regolare e conforme;

4. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nel 2021;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente: anno 2021 – Euro 802,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 802,00.- esente IVA, ai sensi del 
DPR n. 633/72 art. 10, al seguente capitolo:

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2021 000179
20

FORMAZIONE 
PER  IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE  
- GIA' SOGGETTA 
A LIMITE 

02118 U.1.03.02.
04.999

00001 00865 N 802,00 2021:802,0
0;

   
LA DIRIGENTE

(dott.ssa Manuela SARTORE)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Sartore Manuela Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Scofich Tel: 0406754429 E-mail: antonella.scofich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3 / 2021



 Atto n. 3 del 04/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 04/01/2021 18:19:20
IMPRONTA: 3DFF06A4F8E8FF38E8CE45FB8343A1A135556857883FC2E5D4AE4312FD0C593D
          35556857883FC2E5D4AE4312FD0C593D095D02BBD0E0DBDFBEA465B6FDD91F55
          095D02BBD0E0DBDFBEA465B6FDD91F55F788AC827A208F3A645F42436DC30844
          F788AC827A208F3A645F42436DC308444E8B691C301F525C2C3FBE94629967B1


